
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. 803/RE DEL 22SETTEMBRE 2022 
 

Pratica n. 2572 del 22/09/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 

CRAM 
 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO Cessione a titolo gratuito attrezzature per realizzazione progetti di attività di 

inclusione sociale e lavorativa nell’ambito del Programma “Talento e Tenacia-

Crescere nella legalità”. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Arch. Fabrizio Limiti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Fabrizio Limiti) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

Il Direttore Generale f.f.  

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     803/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22 SETTEMBRE 2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 N. ______________ DEL ____________________ 

 
 

 
OGGETTO: Cessione a titolo gratuito attrezzature per realizzazione progetti di attività di 

inclusione sociale e lavorativa nell’ambito del Programma “Talento e Tenacia-

Crescere nella legalità”. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 

state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 

indeterminato ed è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP 

e MEPA, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

g.lelli
Casella di testo
N. 803/RE DEL 22 SETTEMBRE 2022



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-

2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 

9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 

variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Fabrizio Limiti;  

PREMESSO che presso il seminterrato di questa Agenzia sono attualmente giacenti 
varie attrezzature da cucina e arredi provenienti dall’allora “Enoteca Regionale 
Palatium”, (società a capitale pubblico al 100% di Arsial) materiale (soprattutto 

attrezzature obsolete da cucina) non adeguato né idoneo ad essere utilizzato 
dalle strutture dell'ente, e pertanto divenuto inservibile;  

DATO ATTO altresì che il costo d’acquisto di tali apparecchiature risulta ampiamente 
ammortizzato visto l’uso a cui sono state sottoposte e che ad oggi non hanno di 

fatto alcun valore commerciale;  

VISTO in proposito la normativa vigente in termini di alienazione dei beni mobili di  
proprietà di Enti Pubblici che prevede che, qualora i beni risultino inservibili, 

possano essere assegnati in proprietà a titolo gratuito a istituzioni scolastiche o 
ad associazioni o altri soggetti quali Istituzioni scolastiche pubbliche, Associazioni 

di volontariato, Enti morali, Cooperative sociali operanti nel territorio,  
Associazioni sportive dilettantistiche, Associazioni culturali, Associazioni 
combattentistiche e d’arma, non aventi comunque fine di lucro e che ne facciano 

richiesta; 

PRESO ATTO della comunicazione inoltrata dalla Asilo Savoia_Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona registrata al protocollo di Arsial al n. 9337/2022 in data 



 

4 

 

22/09/2022 avente ad oggetto: Richiesta donazione per realizzazione progetti di 
attività di inclusione sociale e lavorativa nell’ambito del “Programma Talento e 
Tenacia- Crescere nella Legalità”; 

CONSIDERATO che la ASP Asilo Savoia sopra detta, nell’ambito del Programma di cui 
sopra, oggetto tra l’altro di un accordo pluriennale con la Regione Lazio, svolge 

una serie di attività e progetti riconducibili a finalità di inclusione sociale e 
inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati in aree periferiche di Roma 
Capitale; 

ATTESO che, oltre ai poli territoriali ubicati a Nuova Ostia e a Montespaccato nei 
Municipi X e XIII, dove l’ASP ha altresì promosso una rete di parternariato di 

soggetti no profit operanti nelle rispettive aree, in attuazione del programma di 
attività per le annualità 2022-2023 già presentato alla Direzione Regionale 
‘Inclusione Sociale’ e approvato con nota prot. 632788 del 27 giugno 2022, è 

prevista l’istituzione di un nuovo presidio, a valenza inclusiva, nel VI Municipio, 
dove l’ASP è già presente con un immobile in confisca di primo grado, da ubicarsi 

d’intesa con la Regione Lazio nel comprensorio dell’edilizia popolare ATER in 
ragione delle numerose criticità evidenziate dall’Osservatorio per la legalità e 
sicurezza della Regione Lazio; 

APPURATO che in questo nuovo presidio saranno utilizzati preferibilmente locali tali da 
consentire anche l’attivazione di percorsi sperimentali di auto-imprenditorialità 

giovanile sotto forma di impresa sociale rivolta a giovani NEET (Not (engaged) in 

Education, Employment or Training) del territorio attraverso i necessari processi di 
pre- formazione; 

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di procedere, in considerazione della natura 
giuridica di diritto pubblico e della programmazione già condivisa con la Regione 

Lazio, ad attivare la donazione delle apparecchiature in argomento alla Azienda 
Pubblica di Servizi alla Persona-Asilo Savoia non avente fine di lucro, e che detto 
materiale dovrà essere utilizzato solo ed esclusivamente per la realizzazione di 

progetti di attività di inclusione sociale e lavorativa nell’ambito del Programma 
“Talento e Tenacia-Crescere nella Legalità”; 

VERIFICATI i requisiti e le finalità istituzionali del richiedente;  

SU PROPOSTA ed  istruttoria Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure      
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ATTIVARE la procedura di cui in premessa per la cessione, a titolo gratuito, 
del materiale divenuto obsoleto in giacenza presso questo ente, alla Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona-Asilo Savoia non avente fine di lucro, con sede in Piazza di Santa 
Chiara, 14 _00186 ROMA- CF 96443150584;  

DI DARE ATTO che il trasloco dei beni detti sarà a completo carico della Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona-Asilo Savoia e che Arsial non dovrà sostenere alcuna 
spesa per il trasferimento di detto materiale;  



 

5 

 

DI STABILIRE che detto materiale dovrà essere utilizzato solo ed esclusivamente 
per la realizzazione di progetti di attività di inclusione sociale e lavorativa nell’ambito 
del Programma “Talento e Tenacia-Crescere nella Legalità”, senza che la Asilo Savoia 

possa determinare attività di lucro dal materiale di che trattasi, esonerando al tempo 
stesso l’Agenzia da ogni responsabilità erariale derivante dal presente atto; 

DI VINCOLARE la consegna del materiale alla sottoscrizione di uno specifico 
verbale tra il Legale Rappresentante della ASP e Arsial, con il quale si stabilirà 
l’avvenuta consegna dei beni mobili di che trattasi e verrà ribadita la clausola riportata 

al punto precedente; 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Fabrizio 

Limiti, Funzionario dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa e di demandare al RUP ogni altro atto 
successivo finalizzato alla regolare esecuzione del presente provvedimento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 

33/2013 

23      X   X  

D.lgs n. 

33/2013 

37   X   X  

  


		2022-09-27T10:46:49+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-09-27T11:22:01+0200
	Vincenzo Rosario Robusto


		2022-09-27T12:06:13+0200
	FABRIZIO LIMITI


		2022-09-28T09:31:23+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




